sed illi ὁμόφωνοι] Lege ὁμόφωνοι, de homophonis postea sermo. Grot. — Confer omnino Boeckhium (in Daub. et Creuz. stud. III, p. 51).

per intentionem] Hoc quoque secundum Aristoxenum; vide Boëthium (de musica p. 1472): «Quoniam vero sonum omnes consentiant esse aëris percussionem, *gravitatis* atque *acuminis* differentiam diversa ratione ponebant, Aristoxenum secuti et Pythagoricos; Aristoxenus quippe sonorum differentias secundum gravitatem et acumen arbitrabatur in *qualitate* consistere, Pythagorici vero in *quantitate* ponebant. Intentio autem *qualitatis* est.

perceptionem, quum uni aut pluribus conjungitur spatiis; tertia per conjunctionem systematis, quod aut unum aut plura recipit; et quod secundum morem dicitur, κατ' ἤθους: alium quippe morem acuta significant, alium graviora. Nunc jam de diastematis disserendum.

QUID SIT DIASTEMA.

Diastema est vocis spatium, quo acuta et gravior includitur. Sed in 948 diastematis breviora illa, quae sunt in diesi enarmonia; majora vero sunt, quae per singulos tropos bis ex omnibus faciunt, quo nihil majus in tropis possumus invenire. Atque in spatiis alia sunt composita, alia disjuncta atque 949 asyntheta. Et composita sunt, quae per ordinem currunt; incomposita autem, quae ex diversis sibi invicem copulantur. Item alia logica, alia aloga memorantur. Ac rationabilia illa sunt, quorum consensus possumus praestare rationem; irrationabilia, quibus non subest ratio. Item alia cohibentia, alia

Confer omnino Aristoxenum ipsum (elem. harmon. 1, p. 16).

conjunctionem] Legendum *communione*. ΜΕΤΕΒΟΝ. (p. 354 v. 6).

secundum morem] Boeckhius (de metr. Pind. p. 251): »Praeterea duo afferuntur melopoeiae discrimina, alterum *moris* (ἠθους), alterum *systematis*. More differunt *diastaltica*, *systaltica*, et *hesychastica*.

diastema] Secunda hic pars harmonicae incipit. Aristoxeno (1, p. 15 Meib.) est »quod duobus sonis non eandem tensionem (τάβιν) habentibus finitur.« Addit autem: »Sed tensionum differentia est magis aut minus esse tensum.« Euclidi (p. 1 Meib.) »diastema est quod continetur duobus sonis acumine et gravitate differentibus.« Atque hoc est, quod noster *spatium* appellat, alii *tonum*. Gaudentii (p. 4) de eo verba haec sunt: »Diastema est quod duobus sonis continetur. At planum est quod sonos tensione inter se differre oporteat. Differentia igitur

acutioris ad graviorem sonum, et gravioris ad acutioris dicatur diastema: illud autem tonus est. Et tonus quidem tum diastematis magnitudo est; tum systematum differentia. Si diastematis magnitudo, in hemitonia secatur et in diesi. Congruunt haec cum iis, quae Censorinus (d. d. nat. 10, 3 sequ.) docet.

in diastematis] MS. *diastematis*: eleganter pro *diastematibus*, ut lib. 2 supra *aromatis* pro *aromatibus*. GROTIUS. — Vulgo enim *diastemate*, sed Grotii lectionem amplexi sumus, quia sensus hic est: »inter diastemata brevissimum esse *diesin enarmoniam*, quae est quarta pars toni (§. 950), maximum *disdiapason*, quod Latine vertit *bis ex omnibus* (§. 950). Nam comparativis pro superlativis uti Martiano usitatissimum est (§. 6). Ceterum in codice Reichenauensi additur *alia*, quo tamen melius caremus.

rationem] Alii teste Grotio in margine *proportionem*, quod glossema esse videtur. De rationabilibus vide Arithmetica (§. 776).

discrepantia; tuncque alia enarmonia, alia chromatica, alia diatonica; item alia artia, alia perissa; sed prima aequalia, secunda excurrentia memorabo. Verum aequalia sunt, quae in aequas partes poterunt separari, ut tonus in
 950 duo hemitonia; perissa autem, quae in tria hemitonia discernuntur. Deinde alia diastemata spissa, alia rariora. Spissa sunt, quae per diesis colliguntur; rariora, quae tonis; et in his alia sibi congruunt, alia discrepant. Sed discrepantium nimia multitudo. Convenientia vero per singulos tropos sex sunt, id est diatessaron, quod de quatuor dicimus, diapente, quod de quinque, dehinc diapason, quod ex omnibus concinit; illud etiam, quod ex omnibus et ex quatuor constat, vel ex omnibus et quinque, vel bis ex omnibus, quod
 951 bis diapason dicitur. Sed illud quod diatessaron, hoc est ex quatuor dicitur, recipit sonos quatuor, spatia tres, tonos duo et semis, hemitonia quinque, diesis vero decem, et est in epitriti ratione, ut sunt quatuor ad tres. Diapente, quod ex quinque est, sonos recipit quinque, spatia quatuor, tonos tres et semis, hemitonia septem, diesis bis septem, et est in hemiolia ratione, quod sunt tres ad duo. Diapason autem sonos habet octo, spatia septem, tonos sex; hemitonia duplicat, diesis quadruplicat, atque in diplasia ratione versatur,

alia cohibentia] Alii *conibentia*, sed legendum *convenientia*; infra *convenientia vero*. Nisi vox lateat antiquior. Gloss. Isidori: «Conivoli, concordēs. Cohibuli, concordēs, conjuncti. Cohibentia, conclusio.» GROT. — Approbat Meibomius (p. 354 v. 18), neque aliter mox (§. 950) legitur; sed codicum consensum desidero.

artia] Grotius inepte ediderat *aria*, quod ipso sensu jubente correxi; *περιβοῖς* enim opponuntur *ἄρτια*, de quibus plura in Arithmetica.

spissa] *Πυκνά*, de quibus jam superius egerat (§. 945). Aristoxeno (elem. harm. 1, p. 24) est τὸ ἐκ δύο διαβτημάτων συννεβτηκός, ἃ συντεθέντα ἔλαττον διάβτημα περιέξει τοῦ λοιπομένου διαβτήματος ἐν τῷ διὰ τεσσάρων,

unde sequitur, ut in diatonico genere spissum nullum sit, sed in chromatico et enarmonio.

sex sunt] Vide nos superius (ad §. 933).

concinit] Recepi hoc e codicibus Darmstattensi, Monacensi (C), et Meibomiano A; in editis erat *continetur*.

duo et semis] Meibomius utriusque codicis sui auctoritate et hic et inferius *et tollendum censet*; sed in his, quae notis plerumque non verbis perscripta traduntur, vel optimorum codicum exiguum momentum est.

quod sunt] Omissum in editis verbum *sunt* codices Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacensis (C) suppeditarunt.

quae est unis ad duo. Quod vero ex omnibus et ex quatuor dicitur, sonorum est undecim, et spatiorum decem, tonos habet octo et semis, hemitonia duplicat, diesisque praedicta ratione multiplicat, et est in diplasi et diametri regula, ut sunt octo ad tres. Quod vero ex omnibus et ex quinque constat, recipit sonos duodecim, spatia undecim, tonos novem et semis, hemitonia geminantur, diesis tetraplantur, et est in triplasia ratione, ut quatuor ad duodecim. Quod disdiapason dicitur, habet sonos quindecim, spatia bis 953 septena, tonos decem ac duo, hemitonia duplicata, diesis quadraginta octo; atque est in tetraplasi ratione, ut sunt duodecim ad tres. Est autem tonus in epogdoi ratione. Ubique diesim in enarmonio debemus accipere, quae est in quarta particulatione. Nunc quid sit systema perhibendum.

QUID SIT SYSTEMA.

Systema est magnitudo vocis ex multis modis constans, quae licet multa 954 divisionum genera recipiat, tamen quia eadem in diastematis memoravi, praetereo. Sunt autem absoluta et perfecta systemata numero octo. Et primum est, quod ab acquisito, quem Graece *προσλαμβανόμενον* dicimus, ad mediam,

in diplasi] Lectio haec, si ulla, depravata est et insulsa. Rescribo: »in *diplasiapiditrita* ratione.« Posses quoque: »in *diplasiapidimoira* ratione«; sed minus usitate. ΜΕΜΟΧ. — Sensus certus est, nam quum diapason habeat intervallum trium ad sex, diatessaron autem sex ad octo, utrumque conjunctum habet rationem trium ad octo, quae est duplicis numeri et duarum partium; eamque duarum partium notionem in corrupta lectione *diametri* inesse apparet, sed quomodo corrigendum sit, codicum meliorum indagatio docere potest.

tetraplantur] Grotius *tetraplatur*, sed *diesis* plurali numero dictum est (§. 933).

tetraplasi] Sic omnes. Id formatum putarunt barbari homines, ut *diplasi* et *epogdoi*. ΜΕΜΟΧ.

in enarmonico] Deleta vocabula *in*, quae est praecedentium duarum literarum repetitio, lego: »diesim *enarmonion*.« De hac distinctione vide superius (§. 930).

ex multis modis constans] MS. »est magnitudo vocis constans« deletis tribus vocalibus. GROTIUS. — Systema Euclidi (introd. harm. p. 1), Aristidi Quinctiliano (p. 13), et Gaudentio (p. 5) est quod *ἐκ πλειόνων ἢ ἐνὸς διαβτημάτων* constet, Bacchio autem (p. 2), quod *plures duobus* habeat sonos; quorum utrum amplectare, Grotiani codicis lectionem nihili esse videbis.

quae licet] Meibomius ex codice suo (B) reponendum duxit *quod*, sed necessitatem mutandi non video.

quam mesen diximus, omne conficitur; secundum, quod a principali principalium in parameson usque distenditur; tertium quod a subprincipali principalium in divisarum tertium jungitur; quartum, quod ab extenta principalium usque in divisarum diatonum profertur; quintum, quod a principali mediarum in neten divisarum usque progreditur; sextum, quod a subprincipali mediarum in tertiam excellentium trahitur; septimum, quod a mediarum extenta in excellentium diatonon exsurgit; octavum quod a media excellentium in ultimam ducitur.

DE GENERIBUS TETRACHORDORUM.

955 Quibus excursis genera tetrachordorum modulandique discurrem. Tetrachordos est chordarum cum certa qualitate divisio. Genera autem modulandi sunt

omne conficitur] Ita omnes inepte. Lego: »ex omnibus (διὰ παῶν) conficitur.« MEIBOM. — Ad sensum recte, sed quaeritur annon idem vulgata continere possit. Codices certe nihil variant.

tertium] Lego cum patre »in divisarum tertiam.« GROTIUS. — Omnes perperam *tertium*. Mirum in scriptura adeo manifesta errari potuisse. MEIBOM. — Non chordam, sed fortasse sonum in mente habuit, ut supra »ab acquisito, quem« cet.

in neten] Sic recte codex A, alter male in *tertiam*. Editus in *nete*. MEIBOM. — A Grotio scilicet. Anteriores recte in *netem* habebant.

a media excellentium in ultimam] Distinguo: »quod a media, excellentiam in ultimam ducitur« vel ordine vulgari »quod a media in excellentium ultimam« transposita vocula. GROTIUS. — Sic quoque recte distinctus erat codex B; at male editus. MEIBOM.

tetrachordos] Omnes perperam *tetrachordos*. Grotius legit: »tetrachordos est quatuor chordarum.« Non vidit ineptum esse illorum verborum sensum. MEIBOM. (p. 555 v. 2). — Certe hic locus, si quisquam alius, est vitiosus. Rescribo: »genus est qua-

tuor chordarum (vel si mavis *tetrachordi*) cum certa qualitate divisio.« Quippe nullam dabium quin Aristidis locum verterit Martianus. Tetrachordi definitionem satis accuratam jam ante tradiderat (§. 935) et deinde (§. 960). Bene vocem ποιός seu ποιότης interpretatus est *certa qualitas*. IDEM (in Aristid. p. 230, v. 15). — Aristidis verba (p. 18) haec sunt: γένος δέ ἐστὶ ποιὰ τετραχόρδον διαίρεσις, pariterque Gaudentius (p. 5); sed non video cur non et tetrachordorum genera ipsa tetrachordi nomine appellare licuerit.

genera autem] Particulam *autem* vulgo omissam e codice Monacensi (C) supplevi.

sunt tria] In primis hic comparandus est Aristides Quintilianus (p. 18 Meibom.), quem ipsum ante oculos habuisse Martianus videtur; ceterum in vulgus nota est haec distinctio, neque a musicis tantum ut Euclide (p. 3), Gaudentio (p. 5), Nicomacho (p. 24), sed ab aliis quoque saepe commemoratur. Confer modo Vitruvium (5, 4; p. 136), Plutarchum (quaest. sympos. 9, 14; p. 744), Jamblichum (de vita Pyth. 13, 64; p. 50 Rust.), Alci-

tria, *ἑναρμόνιον, χρώμα, διάτονον*. Enarmonion quidem dicitur, quod pluri- 956
 bus spatiis et angustioribus separatur, diatonon vero, quod tonis copiosum;
 chroma, quod hemitioniis componitur; sicut enim quod inter album nigrumque
 est, color dicitur, ita hoc chroma, quia inter utrumque est, nominatur. En- 957
 armonion quidem, quum immutabilibus sonis cingitur, modulationi obediens
 in acumen per diesin et diesin et ditonon in compositum; in gravem vero
 sonum e contrario modulatio tota submittitur. Chroma autem hoc modo melos
 accipit: per hemitonium et hemitonium et tria hemitionia, quae in composita
 provenient; in gravem vero ex diverso recurret. At vero diatonum ipsis con-
 tentum sonis in acumen quidem ita accipiet modulationem, ut per hemitonium
 et tonum et tonum modum integrum compleat; at vero graviorem per con-
 trarium ordinem persequetur. Sed nunc maxime diatono utimur. Sed horum 958

phronem (epist. 1, 18; p. 69 Bergl.), Macrobius (in somn. Scip. 2, 4), et omnino Boeckhium (de metr. Pind. p. 207).

pluribus spatiis] *Pluribus* valet *majoribus*. Grot. — Perperam Grotius. Respexit Martianus ad vocem *πυκνόν*. Meibom. — Vide superius (§. 950). Harmonia enim, ut Vitruvii verbis utar, tetrachordorum et tonos et dieses habet binas, quum chromati duo hemitionia in ordine composita, tertium trium hemitioniorum sit intervallum, diatoni autem duo sint continuati toni, tertium hemitonium finiat tetrachordi magnitudinem.

color dicitur] Vide superius (§. 942). Omnino quidquid ornatum et variatum esset in musica, *χρώμα* appellabatur, ut Philochoro apud Athenaeum (14, p. 638): *χρώματά τε εὐχρόα πρώτος ἐκθάρις*: quamquam hunc loquendi usum reprehendit Plato (de legibus 2, p. 655).

per diesin] Adde et *diesin et ditonon*. Editus mutilus et depravatus: «per diesin et diatonon». Meibom. — Corrigenda haec erant ex haece Aristidis: «ἢ δὲ ἀρμονία ἐπὶ μὲν τὸ βαρὺ κατὰ δίτονον

καὶ δισδὼν καὶ διεδὼν, ἐπὶ δὲ τὸ ὀξὺ ἐναντίως, κατὰ διεδὼν καὶ διεδὼν καὶ δίτονον.»

submittitur] Vulgo *sumitur*; sed rectiorem lectionem praebent codices et Grotianus et Meibomianus uterque et nostri Reichenauensis, Darmstadiensis, Monacensis (C). Est autem idem quod paulo inferius (§. 958) *deficit*.

in gravem] Legendum censeo «in gravitatem» vel «in grave». Meibom. — Quousque tandem! Repete *sonum*, ut paulo superius. Ceterum pro *ex diverso* margo Grotiana *per diversum*, praeter necessitatem.

ipsis] Lege cum patre *is ipsis*. Grot. — Num *is ipsis* voluit? Sed nulla mutatione egemus; sensus est, sonis non variatis vel fractis sed naturalibus uti diatonon, ut etiam Vitruvius: «diatoni vero» inquit «quod naturalis est, facilius est intervallorum distantia.»

modum] Modulationem integram; ut indubitatum sit vocabulum *modus* a Martiano usurpato pro *modulatio*, quod notent quoque lexicographi. Male hic explicaremus *modum integrum ὅλον τρόπον ἢ τόνον*. Meibom.

alia modulamur per agogen, alia per plocen. Per agogen est, quum per ordinem sonus sequitur; ploce autem dicitur, quum diversa sociamus. Exhinc in modulando alia euthia dicitur, quod est recta; alia anacamptos, quod est revertens; alia peripheres, hoc est circumstans: euthia est, quae a gravi in acumen erigitur; anacamptos, quae e contrario deficit; peripheres, quae ad
 959 utramque aut commodatur aut servit. Sed quum tetrachordorum, quos quadri-
 fidos appellamus, divisiones innumerabiles sint, sex sunt notae: enarmoniae una; chromatis tres, quarum prima quae mollis ac soluta, secunda quae hemiolia est, tertia quae est tonia; diatonicae duae, una mollis, altera robusta. Et modos quidem accipit enarmonia a totartemoria diesi, id est toni parte quarta;

per agogen] Uberius Aristides Quinctilianus (p. 29 Meibom.) explicat quae sequuntur hisce verbis: «*Ἀγωγῆς μὲν οὖν εἶδη τρία· εὐθεία, ἀνακάμπτουσα, περιφερής. Εὐθεία μὲν οὖν ἔστιν, ἢ διὰ τῶν ἐξῆς φθόγγων τὴν ἐπίτασιν ποιοῦμένη. Ἀνακάμπτουσα δὲ, ἢ διὰ τῶν ἐπομένων ἀποτελοῦσα τὴν βαρύτητα. Περιφερής δὲ, ἢ κατὰ συνημένων μὲν ἐπιτείνουσα, κατὰ διεζευγμένων δ' ἀνιείδα, ἢ ἐναντίως.*»

erigitur] MS. «*oritur.*» Non male, nam sequitur contrarium «*deficit.*» GROTIUS. — Melius *erigitur*, quia sequitur in *acumen*.

quadrididos] A *quatuor* et *fides* minus scite compositum vocabulum. MEIBOMIUS. — Usurpatur quidem vox illa ab optimis scriptoribus, Virgilio, Valerio Flacco, Columella, Claudiano, aliis, sed ut non a *fidibus* sed a *findendo* derivanda sit et *quadrididiam* *fissum* significet; nostro loco ab eo quod est *fides*, *χορδῆ*, formatam esse dubitari non potest.

enarmoniae] Codex Meibomianus alter (B) *enarmonii*; sed *divisionis* supplendum esse ipse Meibomius inferius intellexit. Sic mox *diatonicae*, et in fine paragraphi iterum *enarmoniae*, ubi eadem

varietas. Rei illustrandae inservient, quae olim a Boeckhio cum Heindorfio (ad Plat. *sophist.* p. 368) communicata integra hic apponere liceat: «*Etenim ex sex illis coloribus unus in enarmonico, duo in diatonica, tres in chromatico genere sunt. In chromate est color ἡμόλιος, color τονιαῖος, et μαλακός: sive ἡμόλιον χρώμα, τονιαῖον sive ὄντονον χρώμα, et χρώμα μαλακόν. In diatono duo colores sunt διάτονον ὄντονον et διάτονον μαλακόν. Illa ὄντονα sunt intentiora, μαλακὰ molliora. Euclid. introd. harmon. p. 10. 11. Aristox. harm. elem. I, p. 24 sequ. Gaudent. harmon. introd. p. 17.*» Plura dabit idem loco superius citato (de metr. Pind. p. 207).

tonia] *Toniaea* emendavi utriusque scripti lectionem *tonia*, quae etiam in margine editi habetur. Pessime in textu *diatonia*. MEIBOMIUS. — Antiores quoque editiones *tonia* habent, quam lectionem retinui, donec codices usitatiorem formam praeberiant.

modos] Sic uterque scriptus. Editus perperam *modus*. MEIBOMIUS. — Editus nempe a Grotio; namque ante eum editi recte habebant *modos*.

enarmonia] Scripti *enarmonion*; editus *enarmonia*, quod ferri potest subaudito *divisio*. MEIBOMIUS.

illud vero, quod mollius diximus, per tritemoriam diesin copulatur; ipsum vero chroma hemiolion fit ab hemiolia diesi ejus quae sit enarmoniae. Sed nunc de tonis.

DE TONIS.

Tonus est spatii magnitudo, qui ideo tonus dictus est, quia per hoc **960** spatium ante omnes prima vox quae fuerit extenditur, hoc est de nota qualibet in notam; ut a media in paramesen, ut est in Lydio, si a iota directo in sigma jacens signa concurrant. Verum quia hemitonia diesisque quid vel quantae qualesve sint docui, troporum etiam nomina numerumque monstravi; nunc de tetrachordis eloquamur. Nam singuli quique tropi tetrachorda quina

illud vero] Locus ita vulgo edebatur: »in illud vero — per tritemoriam diesin copulatur«, quod ex utroque Meibomiano correxi; diesin etiam Darmstattensis noster praebuit. De tribus dieison generibus vide superiorem locum (§. 930).

tonus est] Dubium de quo tono haec verba sint accipienda, quippe de utroque intelligi possunt, tam tono superoctavo quam eo qui et τροπος appellatur; potius tamen de priore, si sequentia verba considerentur. Sin tractationis ordinem inspiciamus, hic agendum esset de tonis seu modis. Tanta hic confusio, cujus ipsum Martianum merito postulamus. Nam si vel maxime dicatur, breviter eum toni notionem explicando, et duplicem ejus significationem ostendendo, ad praecedentia lectorem remittere voluisse; quid attinebat agere de tetrachordis et pentachordis, quae utraque, quum systemata sint, in tractatu de systemate pertractari debuissent? ΜΕΙΒΟΜ. — De variis significationibus vocis tonus vide superiorem notam (ad §. 931). Praepostere Martianum egisse negari nequit, qui quum multa jam antea praemisisset, scilicet ut altius

tenerentur (§. 935 f.), jara suo loco et ordine quid novi profferret non habebat.

de nota qualibet] Haec verba ferme ejicerem. Nisi enim largissime toni vocabulum accipias, errorem pariunt, quippe ab hypate meson ad parypaten in diatono non toni sed hemitonii intercedit intervallum; nempe, ut recentiores loquantur, a mi ad fa. ΜΕΙΒΟΜ.

in sigma] Lege in sigma jacens. Literis enim, ut ex superioribus liquet, omnia modulationum genera distinxerat. GROTIUS. — Sed et haec erronea. Si haec verba a Iota directo retinere velimus, scribendum: »si a Iota directo in Zeta signa concurrant:« sin verbum jacens, hoc modo: »si a Iota directo et Lambda jacente in Zeta et Pi jacens signa concurrant.« ΜΕΙΒΟΜ. — Vulgo inepte edebatur summa jacens, quod e codice Darmstattensi correxi; praeterea si quis huic loco error inest, Martiano potius quam librariis tribuatur. Ceterum confer superiorem notam (ad §. 945).

quique] Reposui hoc e Grotiano codice et Meibomiano B pro quinque in editis.

custodiunt, sicut superius quoque notavi. Verum horum extremos sibi aptandos esse non dubium est. Tetrachordum quippe est quatuor sonorum
 961 in ordine positorum congruens fidaque concordia. Sunt autem tetrachorda principalium, mediarum, conjunctarum, separatarum, excellentium. Et primum tetrachordum, quod est gravius, incipit a principali principalium et desinit in principalem mediarum. Verum principalium et mediarum connexum, quod conjunctarum vocatur, erit tetrachordum a media in neten conjunctarum usque. Atque ab his divisum longeque discretum, quod est quartum, divisarum a submedia in neten separatarum usque conjungitur. Quod autem ex diversis conjunctum est, in acutiorem sonum et quintum excellentium profertur. Sed de tetrachordis satis dictum. Nunc de pentachordis videamus.

notavi] Alii, Grotio teste in margine, *non tacui, affectate*. Ceterum vide superiorem locum (§. 955).

sibi aptandos esse] Hoc est consonantes sive *συμφώνους* inter se esse oportere; nisi ita intelligere praestat, quinque tetrachorda ita se excipere ut alterius primum alterius sit extremum, quod ex parte tantum verum est.

tetrachordum] De tetrachordis conferatur Boeckhii (in Crenzeri stud. T. III, p. 61).

principalium] De quinque, quae hic nominat, generibus Vitruvius (§, 4; p. 138 Bip.) sic deserit: «Tetrachorda autem sunt quinque, primum *gravissimum*, quod Graece dicitur *ὑπατον*: secundum *medianum*, quod appellatur *μέσον*: tertium *conjunctum*, quod *δυνημιμένον* dicitur: quartum *disjunctum*, quod *διεξουγμένον* nominatur; quintum, quod est *acutissimum*, Graece *ὑπερβόλαιον* dicitur.»

connexum] Hic integram tetrachordum excidit, quod neutro codicum restitui miror. Grotius seu potius ipsius adjutores, viri summi, Scaliger, Vulcanius, nec tantillum emendare potuerunt. Rescribo: «Secundum a mediarum principali ad mediam ex-

tenditur. Verum principalium et mediarum (sc. tetrachordis) connexum.» ΜΕΙΒΟΜ.

in neten] Sic probe uterque scriptus: editus in *nete*. ΜΕΙΒΟΜ. — Ante Grotium editi jam in *netem* habebant. Eadem res paulo post, ubi Grotius in *nete separatarum*, anteriores in *netem*, codices et Meibomiani et nostri Monacensis (C) et Darmstatisensis recte in *netem*.

usque] Hoc e codice Monacensi (C) addidi, quia clariorem sententiam reddit. Facile autem a sequenti *atque* hauriri poterat.

submedia] Nota quod vocabulum *παράμεσος* vertat *submedia*. ΜΕΙΒΟΜ. — Male Grotius divisio verbis *sub media* edidit.

quintum excellentium] Parens meus vellet: «Quod autem ex diversis conjunctum est et quintum, in acutiorem sonum excellentium profertur.» *Quintum* enim ait non ad sonos sed ad tetrachorda referendum. Et sane excellentium modi non plures quatuor, ut et aliorum tetrachordorum. ΓΑΟΥ. — Rescribo: «et quintum est, et a nete separatarum in neten excellentium profertur.» Parum hic vidit parens Grotii. ΜΕΙΒΟΜ.

DE PENTACHORDIS.

Ac similiter haec quoque quinque esse non dubium est. Primum igitur, 962
quod et gravius principalium esse dicimus, quod incipit ab acquisito et in
principalem mediarum terminatur. Sequens in acumen ejusmodi est, et constat
a principalium extenta in mediarum illam, quae in Lydio iota rectum habet.
Tertium autem conjunctarum est, quod a mediarum extenta in ultimam
conjunctarum ducitur. Quartum vero, quod per divisionem est, a media in
tertiam divisarum connecti solet. Quintum in acumen erigitur, atque in neten
excellantium terminatur. Haec quae dixi artis nostrae doctissimis approbantur. 963
Nam non sum nescia asserere quosdam, tetrachorda ab hemitoniis initia posse
sortiri, quod est in modulatione diatonica situm, de qua superius multa dixi-

haec quoque] Copulativam et, quae in editis sequitur, expunxi codicum Monacensis (C), Darmstattensis, et utriusque Meibomiani auctoritate.

quod et gravius] Sic codex Meibomianus B; vulgo «quod est gravius»; Monacensis (C) dubiam voculam prorsus omisit.

in mediarum illam] Hoc ineptum videri possit, ut simpliciter sit scribendum *in mediam*. Attamen commodam hic explicationem adferre possumus. Quatuor enim sunt mediae chordae; nimirum suprema mediarum, penesuprema mediarum, mediarum extenta, ultima mediarum, quae uno nomine et κατ' ἔξοχὴν media appellatur. Dicit itaque in mediarum illam quae in Lydio (exempli gratia) Iota rectum habet, id est in ipsam mediam, extendi illud tetrachordum; non autem in mediarum extenta etc. ΜΕΜΟΝ.

autem conjunctarum] Grotiana margo *cunctarum* inepte. Συνημμένον enim significari apparet.

per divisionem] Κατὰ διάσενξιν, melius *per disjunctionem*. ΜΕΜΟΝ.

in tertiam] Lege *in ultimam*. Ita correxi omnes

codices tam scriptos, quam editos, qui mendose legunt *in tertiam divisarum*. Neque hoc videre potuit Grotius. ΜΕΜΟΝ.— In vitis codicibus nihil mutò; ipsiusque Martiani errorem arbitror (v. ad §. 944).

in neten] Forte *in neten*, et sane ita legendum docet MS. GAOT.— Voculam *is* addidi ex utroque codice. Ita autem hic legendum: «atque a divisarum extenta in neten excellentium.» ΜΕΜΟΝ.— Vulgo enim «atque *nete* excellentium terminatur», quod quatenus codicum auctoritas jubeat, facile correxi, licet vulgata quoque defendi possit.

asserere quosdam] *Asserere quaedam* probe uterque scriptus. Pro *tetrachorda* plane legendum *pentachorda*. ΜΕΜΟΝ.— Interpunctione recte posita omnia sana apparebunt; quorum sensus ex Martiani loquendi ratione non alius est quam hic: tetrachorda non ab integris sonis sed vel ab hemitoniis, ut in diatonico genere, vel ab aliis sonorumpartibus initia capere, quapropter ab *acquisito* ordiri non posse, qui a *principali principalium* integro tonto distat; pentachorda, quae secundo demum loco hemitonion habere solcant, posse.

Sane notum atque intimatum velim, acquisitum in omnibus quidem aliis collocari, in his autem, quae non per sonos fiunt, in tetrachordis fieri non posse; in his enim semper ab hemitoniis principia ducuntur; in aliis autem, quae pentachorda nominantur, nec tamen modulationi subjiciuntur, ut per sonos constare videantur, apponitur. Secundum enim in his hemitonium possumus ponere. Nunc de transitu modulantium.

DE TRANSITU VOCIS.

964 Transitus est alienatio vocis in figuram alteram soni. Fit autem transitus modis quatuor: per genus, ut ab enarmonio genere aut in chroma aut in diatonon; vel per systema, ut a principali principalium si forte in sub-

acquisitum] Haec et quae sequuntur re vera sunt obscura, quibus an lucem aliquam adferre possim videbo. Dubitatio proposita haec est: Tetrachorda ab hemitoniis incipiunt, cur non aequae pentachorda? Mediocriter in musicis exercitatus responderet, quia illo modo pentachordum quidem erit, seu quinque chordarum systema, sed illud non conficiet diapente; uti tetrachordum diatessaron. Si enim pentachordum incipiat ab hemitonio, in acumen progrediendo, bina in illo hemitonia ponentur. Hoc docere vult Martianus. Verba illius ita explicarem: Acquisitum in omnibus quidem aliis consonis intervallis, nempe in pentachordo, octachordo, hendecachordo, dodecachordo, pentecadecachordo, collocari; at in tetrachordis collocari non posse, quod soni huiusmodi consequenter sumti tetrachorda (ut ex enarmonio genere et chromatico est evidens) non conficiant, quae diatessaron consonent. *MEMOR.*

ab hemitoniis] Nempe in genere diatono et chromatico toniaeo, quae limitatio est addenda. *MEMOR.*

ducuntur] Ita codices Darmstattensis et Meibomianus B, pro *dicuntur* in editis, et sic etiam correctum in Reichenauesi.

nec tamen] Tamen pro *tam* in editis reposui auctoritate codicum Monacensis (C) et Darmstattensis.

apponitur] Gl. A *adquisitus*, non male. *MEMOR.*

transitus] Aristides Quintilianus (p. 9 Meib.) sextam hanc harmonicae partem *περι μεταβολῶν* inscripsit. De iisdem scripsisse videtur Aristoxenus secundum Plutarchum (non posse suaviter vivi secundum Epicurum p. 1095).

per genus] Sic optime codex B; reliqui perperam in *enarmonio aut in chromate aut in diatono*. *MEMOR.*

vel per systema ut] Elegantissime pater meus: »vel per systema, ut e principali principalium« etc. *MS.* tamen: »Per genus ab enarmonio, aut in chroma, aut in diatonon, vel per neten, aut a principali« etc. *GRÆC.* — *Vel per systema ut*, sic probe codex B; reliqui male aut. Quae sequuntur: »a principali principalium si forte in subprincipalem aut in aliud forte systematum aut tanquam inepta expuncta mallet. Harmonicorum nullus ita loquitur. Euclides et Bryennius simpliciter: »Transitus per systema est quum ex conjunctione in disjunctionem aut vice versa fit mutatio.« *MEMOR.* — *Ut* pro *aut* etiam Monacensis (C) codex habet.

principalem aut in aliud forte systematum, aut quum de conjunctis ad divisas transitum facimus; vel per tonum, quum a Lydio vel in Phrygium vel in alium tropum cantilena transducitur; vel per modulationem, quum ex alia specie modulandi in aliam desilimus, vel quum a virili cantilena transitus in femineos modos fit. De genere modulandi consequenter edisseram.

DE MODULATIONE.

Melopoeia est habitus modulationis effectae. Melos autem est actus acuti 965 aut gravioris soni. Modulatio est soni multiplicis melo expressio. Melopoeiae species sunt tres: hypatoïdes, mesoïdes, netoïdes. Hypatoïdes est, quae appellatur tragica, quae per graviores sonos constat; mesoïdes, quae dithyrambica nominatur, quae tonos aequales mediosque custodit; netoïdes, quae et νομικός

tropum] Sic quoque recte uterque scriptus. Grotius perperam MS. lectionem laudat »in aliam locum.« Quamvis enim tonus vocis locus definiatur, illud tamen vocabulum hic plane est alienum. MEMOR.

modulationem] Sic insigni errore omnes codices, quem tamen non male ipsi Martiano tribuimus, qui Graecum μελοποιία illo Latino vertit, ut supra. Legendum per melopoeiam, quod ex sequentibus est certum. Vide Euclidem p. 21 v. 16. Bryennium lib. I, cap. ultimo. MEMOR. — Vide superius (ad §. 958).

de modulatione] Partium harmonicas, quas p. 182 (§. 958) proposuit, ordo requirit, ut agat de melopoeia, quod vocabulum etiam recte sequitur. Sed modulandi genus hic vocat quod Graeci γένος μελοποιίας. Sic Aristides p. 29 v. ult. Modos melopoeiae genere facit tres: *nomicum*, *dithyrambicum*, *tragicum*; vel etiam illas melopoeiae species ita vocat, quas Aristides tradit p. 28 v. 32, et ipse hic. MEMOR.

melopoeia] Euclidi (p. 2 Meib.) est »usus eorum quae harmonicae tractationi sunt subjecta, ita ut

cuiuslibet argumento character suus tribuatur.« Aristidi (p. 28 Meib.) est »facultas conficiendi cantum.« Ac septima et ultima haec est e partibus harmonicae (§. 958). Confer Burretum (Mem. de l'acad. X, p. 304).

melos] Differt, ut Aristidis (p. 29 f. Meib.) verbis utar, »melopoeia a melodia: quod haec sit cantus indicium (ἐπαγγελία μέλους), illa habitus effectivus (ἐξίς ποιητική).«

melos] Hanc vocem in editis omissam auctoritate Monacensis (C) inserui. Melos etiam secunda declinatione Latina flexum esse probat Nonius (p. 213 Merc.).

hypatoïdes] Quia *principalium* inprimis tetrachordo utebatur, quo *nomicum* abstinuisse videtur, quia hujus erat antiquam indolem servare (Plut. de mus. p. 1133), *principalium* autem tetrachordum posterius demum adjectum est; quapropter etiam Doricam harmoniam eo abstinuisse Plutarchus (ibid. p. 1136) testatur.

νομικός] Alii *nomicos*, ex quo conjicio *comicos*. Tria enim praecipua modulationum genera tragodia,

consuevit vocari, quae plures sonos ex ultimis recipit. Sunt etiam aliae distantiae, quae et tropica mela dicuntur, aliae *ὁμοιολογικά*: sed haec aptius pro rebus subrogantur, nec suas magis poterunt divisiones afferre. Hae autem
 966 species etiam tropi dicuntur. Dissentiunt autem melopoeïae ipsae modis pluribus inter se et genere, ut alia sit enarmonios, alia chromatice, alia diatonos; specie quoque, quia alia est hypatoïdes, alia mesoïdes, alia netoïdes; tropis, ut Dorio, Lydio, vel ceteris. Omnis tamen, qui melos inchoat, prae cunctis systema debet advertere, dehinc sonos miscere atque componere. Haec de septem partibus artis nostrae dixisse sufficiat. Nunc rhythmos, hoc est numeros perstringamus, quoniam ipsam quoque nostri portionem esse non dubium est.

QUID SIT RHYTHMUS.

967 Rhythmus igitur est compositio quaedam ex sensibilibus collata temporibus ad aliquem habitum ordinemque connexa. Rursum sic definitur: numerus est diversorum modorum ordinata connexio, temporis pro ratione modulationis inserviens, per id quod aut efferenda vox fuerit aut premenda, et qui nos a licentia modulationis ad artem disciplinamque constringat. Interest
 968 tamen inter rhythmum et rhythmizomenon. Quippe rhythmizomenon est materia numerorum, numerus autem velut quidam artifex aut species mo-

comoedia, et dithyrambus. ΓΑΟΥ. — Melius profecto glossa in Darmstattensi codice *legalis*; si quidem ea ipsa de causa *νόμος* appellatos esse veteres modos musicos constat, quia certis legibus adstricta essent, quas non liceret pro arbitrio migrare; confer Platonem (de legibus 3, p. 700) et Photium (in bibl. 239, p. 523 Hoesch.), ubi etiam differentia eorum a dithyrambis exponitur. Plura dabit Spanhemius (ad Callim. hymn. in Del. 304), unde prorsus absurdam esse Grotii conjecturam intelliges.

ὁμοιολογικά] Alteram lectionem *comologicam*

Grotius ad marginem rejecit. Plures variantes vide apud Meibomium (p. 359 v. 17).

rhythmus igitur est] Varias rhythmus definitiones ex veterum scriptis collegit doctissimus Boeckhiius (de metr. Pind. p. 6 sequ.), quas repetere nolumus, quia nullam eorum Martianus expressisse videtur. Huic, ni fallimur, Aristoxenus ante oculos erat, cujus rhythmicorum elementorum secundus tantum liber exstat a Morellio editus (pone Aristidis et Libanii orationes Venetiis 1785), primus, quo has ipsas definitiones contineri consentaneum erat, ad huc latet.

dulationis apponitur. Omnis igitur numerus triplici ratione discernitur, visu audituque vel tactu. Visu, sicut sunt ea quae motu corporis colliguntur; auditu, quum ad iudicium modulationis intendimus; tactu vero, ut ex digitis venarum exploramus indicia. Verum nobis attribuitur maxime in auditu visuque. Sed rhythmice est ars omnis in numeris, quae numeros quosdam 969 propriae conversionis accipiat, flexusque legitimos sortiatur. Est quoque distantia inter rhythmum metrumque non parva, sicut posterius memorabo. Sed quia visus auditusque numero dicti sunt accedere, hi quoque in tria itidem genera dividuntur: in corporis motum, in sonorum modulandique rationem, atque in verba, quae apta modis ratio colligant; quae cuncta sociata perfectam faciunt cantilenam. Dividitur sane numerus in oratione per syllabas, in modulatione per arsin et thesin, in gestu figuris determinatis schematisque completur.

DE SEPTEM GENERIBUS NUMERORUM.

Verum numeri genera sunt septem: primum de temporibus; secundum 970 de enumeratione verborum, quae in numerum cadere non possunt, quae rhythmoides, id est similia numeris iudicantur, quaeque tribus vocabulis

aut species modulationis] Sic probe scripti; editus ad. Species hic idem quod *forma*, quae formam dat cantui, quum modi sint materia. Vide Aristidem p. 45 v. 12. ΜΕΜΟΧ. — Reichenauensis quoque aut praebet.

triplici] Confer Aristidem Quinctilianum (1, p. 31 f. Meib.): ῥυθμὸς τοίνυν καλεῖται τριχῶς· λέγεται γὰρ ἐπὶ τῶν ἀκινήτων ὁμαίων, ὡς φαμεν εὐρύθμον ἀνδριάντα, καὶ πᾶν τῶν κινουμένων, οὕτως γὰρ φαμεν εὐρύθμως τινὰ βαδίζειν, καὶ ἰδίως ἐπὶ φωνῆς.

venarum] Vide superius (§. 926 f.).

inter rhythmum] Quinctilianus (inst. orat. 9,

4, 46; p. 555 Spald.): «Nam *rhythmī*, id est numeri, spatio temporum constant: *metra* etiam ordine: ideoque alterum esse quantitatis videtur, alterum qualitatis.» Confer et grammaticos Maximum Victorinum (p. 1955 Putsch.), Bedam (p. 2380) Marium Victorinum (p. 2484), Atilium Fortunatum (p. 2689), inprimis autem Longini fragmentum ex prolegomenis ad Hephaestionem de metris (p. 160 sequ. Weisk.), ubi plura Toupius. Adde Boeckhium (de metr. Pind. p. 18 sequ.).

arsin et thesin] Sic codices Monacensis (C) et Darmstattensis, male in editis *arsim* et *thesim*. Explicationem vide inferiori loco (§. 974).

tribus vocabulis] Id est *nom inibus*. Aristides

discernuntur, hoc est enrhythmon, arrhythmon, rhythmoides; tertium de pedibus; quartum de eorum genere; quintum est quod agogen rhythmicam nominamus, id est quo genere numerus modique ducantur; sextum de conversionibus; ultimum rhythmopoeia, id est quemadmodum procreatio numeri possit effingi.

QUID SIT TEMPUS RHYTHMICUM.

971 Primum igitur tempus est, quod in morem atomi nec partes nec momenta recisionis admittit, ut est in geometricis punctum, in arithmetiis monas, id est singularis quaedam ac se ipsa natura contenta. Sed numerus in verbis per syllabam, in modulatione per sonum aut spatium quod fuerit singulare, in gestu per incipientem corporis motum, quod schema diximus, invenitur. Atque hoc erit brevissimum tempus, quod insecabile memoravi; compositum vero, quod potest dividi, et quod a primo aut duplum est aut triplum aut quadruplum. Eatenus enim tempus omne numeri profertur atque ei finis est, qui plenae rationis est terminus; atque in hoc numerus toni similis invenitur;

(I, p. 33 Meib.): Horum temporum alia rhythmum habentia (χρόνοι ῥυθμοί) dicuntur, alia rhythmocarentia (ἀρρυθμοί), alia rhythmum speciem habentia (ῥυθμοειδείς). Et quidem rhythmum habentia, quae in aliqua ratione mutuum inter se ordinem servant; uti in dupla, sescupla, id genus aliis. Ratio enim est duarum magnitudinum dissimilium inter se habitudo. Rhythmocarentia, quae penitus sunt inordinata et absque ratione connexa. Rhythmum speciem habentia, quae inter haec interjiciuntur; atque interdum ordinis rhythmum habentium, interdum confusionis rhythmocarentium sunt participantia. Plura vide infra (§. 972).

agogen rhythmicam] MS. *metricam*. Forte ἀγωγὴν μετρικὴν, agogen metricam. GAOT. — Inepte. Quid sit ἀγωγὴ rhythmica, explicet Boeckhiius (de

metr. Pind. p. 46). Alia tamen harmonica, de qua supra (§. 958); vide Meibomium (ad Aristidem Quint. p. 42).

de conversionibus] Περὶ μεταβολῶν. Sunt enim plures, ut videre est apud Aristidem p. 42 v. 19. ΜΕΜΟΝ. — Hic quoque distinguendae sunt rhythmicae ab harmonicis (§. 958. 964).

primum igitur] Haec et ipsa ab Aristide (l. c. p. 32) habet. Plura dabit Boeckhiius (de metr. p. 19).

punctum] Hinc et Quintilianus (9, 4, 52; p. 560 Spald.) hoc tempus appellat *σημεῖον*.

monas] Vide superius (§. 707. 746) et Jamblicum (in Nicom. arithm. p. 81 Temul.).

per incipientem] Pro incipiente in editis hoc praebuerunt codices Monacensis (C) et Meibomianus B.

ut enim ille per quatuor species, hoc est diæsis, dividitur, ita hic etiam quaternaria temporum modulatione concluditur.

DE TRIBUS TEMPORIBUS NUMERORUM.

Sed eorum temporum, quae ad numeros copulantur, alia sunt quae **972** enrhythmata tempora nominantur, alia quae arrhythmata, tertia quae rhythmoides perhibentur. Et enrhythmata quidem sunt, quae ratione certa ordinem servant, ut in duplici, vel hemiolio, vel in aliis, quae alia ratione junguntur. Arrhythmata sunt, quae sibi nulla omnino lege consentiunt, ac sine certa ratione conjuncta sunt. Rhythmoides vero in aliis numerum servant, in aliisque despiciunt. Quorum temporum alia *στρογγύλα*, hoc est rotunda perhibentur, **975** alia *περιπλέω*. Et rotunda sunt, quae proclivius et facilius, quam gradus quidam atque ordo legitimus expetit, praecipitantur; *περιπλέω* vero, quae amplius quam decet moras compositae modulationis innectunt, seque ipsa tardiore pronuntiatione suspendunt.

quaternaria] Aristides Quintilianus (p. 44. 45): τούτων οὖν οὕτως ἐχόντων δέδεικται τὰ μεγέθη τῶν στοιχείων τοῖς διαβτήμασιν ἰσάριθμα τοῦ τόνου· τὸ μὲν γὰρ ἐλάχιστον αὐτῶν τοῦ μεγίστου τεταρτημόριον ἔστιν, ὡς ἡ διέσις τοῦ τόνου. Itaque non solum longas et breves, verum etiam brevium dimidias statuit, quarum notitia ex nostra metrica prorsus disparuit.

enrhythmata — arrhythmata] Sic recte codices Meibomiani (p. 359 v. 17), quum apud Grotium corrupte legatur *enrhythmica* et *arythmata*. Pariter et Aristides in loco superius (ad §. 970) citato et Quintilianus (9, 4, 56; p. 564 Spalding). Confer Boeckhium (de metr. p. 37). Alias inter se opponuntur *εὐρρυθμον* et *ἄρρυθμον*, ut apud Platonem (republ. 3, p. 400) et Aristotelem (rhetor. 3, 8), sed aliquid interesse inter *εὐρρυθμον* et

εὐρρυθμον recte monet Dionysius Halicarnassensis (de compos. voc. T. V, p. 226 Reisk.).

despiciunt] Sic recte Grotius; anteriores *despiciunt*.

περιπλέω] Hanc lectionem restitui ex p. 34 v. 2 Aristidis. Uterque scriptus verae proximam habet legendo ΠΕΡΙΠΛΕΩ. Pessime editur et hic et paulo post *περιπλεόμενα*, at in margine aliquanto melius habetur *περιπλέω. Μετρον*. — Aristidis verba haec sunt: οἱ δὲ περιπλέω, οἱ πλέον ἤδη τὴν βραδύτητα διὰ συνθέτων φθόγγων ποιούμενοι. Pertinent autem haec ad oratorium numerum, de quo omnino conferendi sunt Aristoteles (rhetor. 3, 8), Cicero (orat. 65 sequ.), Dionysius Halicarnassensis, Quintilianus, alii; inter recentiores autem imprimis Batteusius (in mem. de l'acad. T. XXXV, p. 415 sequ.).

QUID SIT PES IN NUMERIS.

- 974 Sed temporum alia simplicia sunt, quae podica etiam perhibentur. Pes vero est numeri prima progressio per legitimos et necessarios sonos juncta, cujus partes duae sunt, arsis et thesis. Arsis est elevatio; thesis depositio
- 975 vocis ac remissio. Sed pedum differentiae sunt septem: per magnitudinem, quum alios simplices, alios multiplices pedes ponimus; et simplices quidem, ut est pyrrhichius; compositi vero, ut sunt paeones, vel eorum pares. Et simplices quidem dicuntur, qui temporibus dividuntur, compositi autem, qui in pedes etiam resolvuntur. Alios vero alogos, hoc est irrationabiles nominamus, quorumque ratio nulla praestatur, sed incondita quaedam compositio
- 976 profertur. Alia deinde differentia est, quae per divisionem quaeritur, qualis existit, hoc est ποία, quum varie et multipliciter ea, quae connexa fuerint, dividuntur; atque illa, qua simplices pedes esse multiplices nominamus. Alia est, quae per divisionem fieri consuevit; septima, quae per oppositionem fit, id est quum duobus pedibus acceptis unus habet prolixius tempus, quod praecedit ex ordine, illud autem tempus, quod insequitur, angustius, vel quum per contrarium ordinem tempora praedicta vertuntur.

podica] Hoc quoque ex Aristide (p. 54). Adde Isidorum (orig. 1, 17, 1; p. 25 Arev.). Plura dabit Boeckhius (de metr. Pind. p. 13 sequ.).

elevatio] Sic male hic omnes. Scribendum *elatio*, quod recte ubique sequitur. Quamvis Latinus sit *sublatio*, quod aliis auctoribus pro isto usurpatum. ΜΕΜΟΧ. — *Sublationem* appellavit Quintilianus (9, 4, 48; p. 556); sed Isidorus (1, 17, 21) *elevationem*, ut nec reprehendendi nec mutandi causam in nostro videam.

eorum pares] Codices Monacensis (C) et Meibomianus uterque addunt *epitriti*, quod tamen ferri nequit, nisi praeterca et insertum fuerit. Paeonum enim non epitriti sed cretici pares sunt (§. 990).

Quamquam incompósitos etiam paeones esse noster ipse agnoscit (§. 989).

alogos] Aristides Quintilianus (p. 55 Meib.): ἔστι δὲ καὶ ἄλλα γένη ἄπερ ἄλογα καλεῖται, οὐχὶ τῶ μηδένα λόγον ἔχειν, ἀλλὰ τῶ μηδενὶ τῶν προειρημένων λόγων οἰκείως ἔχειν, κατὰ ἀριθμὸς δὲ μᾶλλον ἢ κατὰ εἶδη ῥυθμικὰ δῶζειν τὰς ἀναλογίας. Plura dabit Boeckhius (de metr. Pind. p. 39). Adde Godofredum Hermannum (elem. doctr. metr. p. 20).

per oppositionem] Sic codices et Meibomiani et nostri Reichenauensis, Darmstattensis, et Monacensis (C); vulgo *oppositum*, quod jam ex inferiori loco (§. 980) corrigendum erat.

DE TRIBUS RHYTHMICIS GENERIBUS.

Rhythmica vero genera sunt tria, quae alias dactylica, iambica, paeonica 977 nominantur, alias aequalia, [alias] hemiolia, duplicia. Denique etiam epitritus sociatur. Etenim unus semper, quum sibi fuerit aptatus, ut aequalis convenit; tria vero ad duo numerus hemiolius est; duplex vero qui fuerit ad singularem, geminam rationem tam syllabarum quam temporum servat; quatuor vero ad tria epitriti modum faciunt. Sed quae aequalia diximus, eadem dactylica esse dicimus; denique in dactylico genere signa aequali sibi jure nectuntur; verum ad alterum vel ad numerum geminum duo velut forte aequalitas numerosa decurret. Sequitur iambicum genus, quod diplasium superius expressi; in quo pedum signa duplicem rationem ad invicem servant, sive unus ad duo, sive ad quatuor gemini, vel quidquid ad duplum currit. Hemiolium sane, quod paeonicum memoratur, tunc est, quum pedum signa hemiolii rationem

sunt tria] Totidem jam Plato numerat (de republ. 3, p. 400): ὅτι μὲν γὰρ τριῶν ἄττα ἐστὶν εἶδη ἐξ ὧν αἱ βάσεις πλέκονται, ὡς περὶ ἐν τοῖς φθόγγοις τέτταρα ἐξ ὧν αἱ πᾶσαι ἀρμονίαι, τετραμένος ἂν εἴποιμι: ubi vide interpretes; adde et Ciceronem (orat. 56).

alias dactylica] Ita hic et sequentibus binis locis pro *alia* scribendum esse videram. Comprobarunt eam scripturam deinde uterque scriptus. Codex A vocula auctius legit *alias duplicia*. MEIBOM. — Monacensis (C) quoque ter iterat *alias*; sed mihi e contrario secundum jam tollendum videbatur, quare uncinis inclusi. Minus placet quod Reuvensins (in coll. litt. p. 117) legendum proposuit *alia* aequalia, *alia* hemiolia, *alia* duplicia.

etiam epitritus] Confer Boeckhium (de metris Pind. p. 24) et Godofredum Hermannum (in opusc. T. III, p. 91 sequ.), unde videbis multos hanc rationem e generibus rhythmicis exclusisse.

faciunt] Lectionem *facit*, quam uterque scriptus habet, genuinam censeo. Graecam enim loquendi rationem ὁ δὲ — πρὸς τὸν — expressit. Editus modum faciunt; τὸ modum glossae B explicant per *mensuram*. MEIBOM. — At vero superius (§. 954) legimus: *ut sunt quatuor ad tres*. Ceterum nostro quoque loco alii, teste in margine Grotio, *tres* legabant pro *tria*, quod tamen mutare nolui, quia nec ipsum Martianum vel librarios ejus, qui notis numerorum verba substituerunt, ea in re sibi constitisse Arithmeticae liber satis ostendit.

aequali] Sic scripsi pro *aequalia* in editis ex utroque codice Meibomiano.

verum ad alterum] Sensus esse videtur, non singulorum semper verum etiam binorum vel plurimum temporum duas ejus numeri partes esse posse; verba ipsa tamen praestare noli.

unus ad duo] Pro *unius* in editis, e codice Meibomiano B.

jusque sectantur, ut ad duo tria sunt. Accidit autem etiam in epitríti ratione saepe numerus, quum pes in eo accipitur, qui sit ad tria quatuor. Sed jam ad ordinem recurramus.

DE AEQUALI, DUPLO, HEMIOLIO, ET EPITRITO GENERE.

- 978 Aequale est igitur numeri genus, quod a disemo usque in sedecim pedes procedit; disemus autem appellatur pes, qui per arsin et thesin primus constare dicitur, ut est leo. Duplum vero incipit a trisemo; decem et octo autem syllabas in finem usque deducet. Hemiolum sane ab pentasemo ducit exordium; impletur autem in quindecim numeris. Epitritus ab heptasemo principium facit, quatuordecim similibus idem ponens, cujus difficilis est usus. Atque hos quidem omnes numerorum ordines ideo memoravimus, ut singulorum
- 979 leges per universa serventur. Sed numerorum alii sunt compositi, alii incompositi, alii permixti. Et compositi e duobus generibus vel pluribus cohaeserunt; incompositi, qui uno pedum genere consistunt, ut sunt tetrasemi; mixti vero, qui aliquando in pedes, aliquando in numeros resolvuntur, ut in hexasemo numero accipere debemus. At vero eorum, qui compositi esse dicuntur, alii per copulas, alii vero per periodum colligantur. Etenim *συσυγία*, id est copula,

in epitríti ratione] Sic recte codices Darmstatisensis et Monacensis (C), et hinc Meibomiani pro *rationem* in editis.

qui sit ad] Hic vocula addita legerem «qui sit ut ad.» MEIBOM. — Non necessarium arbitror.

in sedecim pedes] Infra (§. 983) *septem* tantum numerat.

decem et octo] Vide inferius (§. 987). *Syllabae* nunc videntur esse quasi *comprehensiones*, quo vocabulo generali et simplices pedes et syzygiarum vel periodorum compositiones significat.

memoravimus] Ita codices Reichenauensis et uterque Meibomianus pro *numeravimus* in editis.

tetrasemi] Simplicem enim pedem secundum

suam naturam non posse pluribus quatuor moris constare jam Aristoxenus docuerat; confer Boeckhium (de metr. Pind. p. 22 sequ.).

numeros — hexasemo] Quinque haec verba, in editis omissa, codices Monacensis (C) et Darmstatisensis et uterque Meibomianus suppeditarunt.

at vero] In MS. fuisse videtur: *Atquin eorum* etc. Phrasis Capelliana. GROT.

συσυγία] Isidorus (etym. 1, 17, 20; p. 26 Arcv.): *synzugiae* autem sunt pentasyllabi et hexasyllabi pedes, et dictae apud Graecos *synzugiae* quasi quaedam conjugationes; sed hi non sunt pedes, sed appellantur pentasyllabi et hexasyllabi, qui ultra quinque et sex syllabas non procedunt. Di-

duorum pedum in unum est adscripta connexio, qui in dissimiles sibi positi esse videntur. Periodus sane est pedum compositio plurimorum, equique dissimiles sibi impares sociantur. Dissimilitudinum sane differentiae tres erunt, 980 per magnitudinem, per genus, per oppositionem. Per magnitudinem, quum ex disemo vel tetrasemo componitur numerus; per genus, quum diplasium aut hemiolium simul jungimus, vel quod ex pluribus aequaliter copulatur; per oppositionem, id est antithesim, quum aut primos disemos ponimus [aut] insequentibus longe potioribus, aut tetrasemos disemis insequentibus applicamus. Verum notum esse conveniet, unum etiam pedem posse sufficere ad complendam periodon, si solus ceteris inaequalis inseritur.

DE DACTYLICO GENERE.

Sed eorum, quae in pedem recidunt, dactylicum genus primum est, 981 in quo genere pedes incompositi vocabuntur, qui numero sunt quinque, id est proceleusmaticus, dactylus, anapaestus, spondeus simplex, et spondeus major. Ac proceleusmaticus quidem est, qui et positionem brevem et elationem brevem retinet. Utetur autem hic idem tetrasemo frequentius. Namque et disemus,

stinguunt nimirum metrici inter *dipodias* et *syzygias* ita, ut illas ex duobus disyllabis, has de duobus trisyllabis vel disyllabo et trisyllabo fieri dicant (Herm. elem. metr. p. 19), quanquam Atilius Fortunatianus (p. 2688 Putsch.) aliter: «Quum unus pes simplex his positus compositum pedem fecerit, Graece *συσζυγία*, Latine *conjugatio* dicitur; haec autem quum duos pedes similes jungit, *tantopodia*, quam diversos, *dipodia* appellatur.» Noster sequitur Aristidem (p. 56 Meib.).

sibi impares] Alii, teste margine Grotiana, *pares*. Multa hic in singulis turbata esse negari nequit.

aut insequentibus] Lego *insequentibus longe prioribus*, deleta disjunctiva. Ita etiam paulo post *disemis insequentibus*. GROT. — Disjunctivum un-

cinis inclusi praeterea pro *prioribus* ex codicibus Darmstattensi et Meibomiano B *potioribus* scripsi.

numero sunt quinque] Ita auctoritate codicum Reichenauensis, Darmstattensis, Monacensis (C), et Grotiani legendum, non *numeri*, ut in editis.

proceleusmaticus] Sequens vocabulum *dactylus*, vulgo omissum, ex Grotiano codice supplevi, ut numerus constaret; licet hunc pedem infra *anapaestum a majore* appellet. Vide et Boeckhium (de metr. Piml. p. 24).

disemus id est] *Disemus hujus*; male codex A *huic*. MEMOR. — Sensum omnino corrumpit vox tam *huic*, quam *hujus*. Expunxi igitur eam et quidem Darmstattensis codicis auctoritate.

id est qui duobus temporibus impletur, proceleusmaticus quidem sed brevior nominatur; ille vero major est, qui ex quatuor brevibus efficitur. At vero brevior, id est disemus, syneches vocatur, quia ipsa assiduitas et frequentia comprehendentis se invicem syllabae nec magnitudinem aliquam nec modum divisae potestatis extendit, ideoque eo raro uti decet, ne assiduitas brevis syllabae carmen ipsum, quod cum dignitate aliqua proferri oportet, incidat. In permixtione vero aliorum pedum, qui longiores ponuntur, decenter aptatur, ut illorum prolixam moram interveniente sua celeritate compenset. Quare proceleusmaticus, qui ad numeros aptatur, a quadrisemo
 982 exordium debet accipere. Anapaestus, qui vocatur, accipiet elationem pedis unius temporis, positionem vero duorum temporum faciet. Monochronon quippe dicitur tempus etiam quum longa ponitur, quae longa duo tempora recipere consuevit; vel quum tria tempora simul brevica collocantur, vel quum sunt quatuor numero; quae omnia ad comparisonem longae syllabae computantur. Igitur major anapaestus elationem quidem suscipiet, quae monochronos esse dicatur; positionem dichronon habere monstratur. Quare utriusque temporis, quod in positione fuerit, aequali sibi posito, oportet elationis geminum tempus accipere; ita tamen, ut utroque insequenti tempore par priori esse videatur. Quare anapaestus ἀπὸ μείζονος dactylicus a nobis esse dicitur; at vero anapaestus, qui ἀπὸ ἐλάσσονος nominatur, ex duabus brevibus,
 983 quae in elatione sint, et ex una, quae in positione sit, copulatur. Simplex vero spondeus erit, qui ex producta tam arsi quam thesi jungitur. Major

brevior] Graece ἀπλοῦς, ut major διπλοῦς.
 MEMOR. — Vulgo pyrrhichius appellatur.

brevibus efficitur] Grotiana margo effingitur.

eo raro] Codex Darmstattensis eo rarius, quo tamen non magis opus est, quam quod mox Grotius in margine posuit oportet pro decet. Sed pro Grotiano nec assiduitas rescripsi ne ex Reichenauensi et Meibomiano utroque, praesertim quum jam anteriores editiones illud haberent.

a quadrisemo] Omissam in editis praepositionem a e Darmstattensi supplevi.

anapaestus qui vocatur] Sic Darmstattensis et Meibomianus alter (A); vulgo addebatur minor, sed huic repugnat quod inferius iisdem verbis sequitur de majore anapaesto.

computantur] Darmstattensis codex componuntur.
copulantur] Codex B componatur. MEMOR.

major vero] Sic probe scripti: editus infercto

vero dicitur, qui quaternariam non solum elationem sed positionem etiam videtur admittere. Per copulam vero duplices accedunt numeri, quoniam alter ex majore erit ionico, alter ex minore; atque ille, qui ex majore procedit, constabit ex spondeo simplici vel proceleusmatico, quem disemum esse non dubium est; qui vero ex minore est, contrarium facit. Atque hi quidem in dactylico genere ponentur rhythmus incompositi ac compositi, qui septem numero omnes erunt. Dactylus igitur est dictus, quia ordinem syllabarum consimilem digito **984** hominis informat; anapaestus vero, quia per ordinem redeat sursum; pyrrhichius vero, id est proceleusmaticus, quia hic assiduus vel in certamine vel in ludo quodam puerili; spondeus, quia plerumque *σπονδαῖς* inservit; ionicus sane propter numerorum inaequalem sonum; habet enim duas longas duasque correptas, quo pedum carmine multi saepe reprehensi sunt.

DE IAMBICIS METRIS.

Haec de dactylis satis: nunc iambica memoremus; in quo genere numeri **985** incompositi erant quatuor, compositi per copulam duo, at vero per periodum sunt duodecim. Qui igitur incompositi erant, isti sunt: iambus ex dimidia

verbo major vero dicitur. MEMOR. — Ego vulgatam retinui. Ceterum confer Godofr. Hermannum (elem. metr. p. 18).

ionico] Immo ionicus. Pariter infra legendum spondeo simplici et proceleusmatico; inepte vulgo vel.

dactylus] De hujus nominis et sequentium etymo vide Aristidem Quintilianum (p. 37 et 48 Meib.) et Isidorum (in etym. 1, 17, 2; p. 24 sequ. Arev.).

plerumque σπονδαῖς] Omissa a negligentioribus librariis vox Graeca, ut saepe. Itaque lego: σπονδαῖς plerumque inservit. GROT. — Aristides (p. 37): «Σπονδαῖος διὰ τὸ ἐν ταῖς σπονδαῖς αὐτὸν ἄδεδῆσαι.» Ex eo igitur, quem toto hoc

capite ante oculos habuit noster, vocem, quam voluit Grotius, inserui. Miror Meibomium mendum prorsus non vidisse. Ceterum Grotius perperam ubique Spondaeus edidit, licet Graeca vox sit σπονδαῖος.

Ionicus] Aristides (p. 37) Ἰωνικός διὰ τὸ τοῦ ἱνδοῦ φορητὸν, ἐφ' ᾧ καὶ οἱ Ἴωνες ἐκωμωδήθησαν.

incompositi erant] Codices Momacensis (C) et Darmstattensis hic et inferius inepte errant; tamen nec vulgata placet, atque haud scio an melius foret erunt, ut supra (§. 981) vocabuntur.

elatione et positione] Apparet nostrum haec vocabula nunc contraria potestate accipere, ut quam nos thesis, elationem, quam nos arsis, positionem dicat; qua de re ita Godofr. Hermannus (elem. doctr.

elatione, et positione quae gemina est; trochaeus ex duplici positione, et elatione quae brevis est; orthius, qui ex tetrasemi elatione, id est arsi, et octasemi positione constabit, ita ut duodecim tempora hic pes recepisse videatur, atque habet propinquitatem quandam cum iambico pede, quatuor enim primis temporibus ad iambum consonat, reliquis octo temporibus adjunctis; dehinc trochaeus, qui semanticus dicitur, id est qui e contrario octo primis positionibus constet, reliquis in elationem quatuor brevibus artetur.

986 Compositi sane sunt, qui per copulas colliguntur. Sunt autem hi: bacchius, qui ex trochaeo deducit auspiciam, fine autem iambici terminatur. Qui vero bacchius est, ab iambo principia sortitur, atque a contrario his quos diximus pedibus aptabitur. Per periodum vero est, quod velut per se certam viam provenit. In hoc genere quum sint duodecim numero, quatuor

metr. p. 11): Illud tempus, in quo ictus est, R. Bentlejus *arsin*, tempora autem ea, quae carent ictu, *thesin* vocavit, ducibus Prisciano p. 1289 et Martiano Capella p. 191 ed. Meibom., qui ab elevatione et remissione vocis haec nomina ducta dicunt; ceteri musici et metrici veteres, a depositione atque elevatione pedis vel manus ea nomina derivantes, tempus ictu notatum *thesin*, destitutum ictu *arsin* vocari voluerunt, quam rationem ille ipse Martianus Capella sequitur, qui, ut dictum est, definitione illa sua contrarium dicit.

orthius] Tam ex Darmstattensi codice, quam ex auctore ipso (§. 988) correxi corruptum *orchius* in editis. Eum et Plutarchus (d. mus. p. 1140) memorat. Adde doctum hujus interpretem (in Mem. de l'acad. X. p. 232. 285. 504) et Hermannum (elem. p. 660 sq.),

octasemi] Darmstattensis *ogdosemis*, male! Est enim Graeca vox *ὀκτάδημος*.

propinquitatem quandam] Alii ut codices Monacensis (C), Reichenauensis, Darmstattensis, et Meibomianus B *aliquam*, fortasse melius.

sunt autem hi] Alii *antibacchius*; sed sane anti-

bacchius a spondaeo incipit et trochaeo terminatur; an itaque faciendum *amphimacrus*? is enim trochaeo incipit et iambo terminatur. Sane *bacchius* hoc loco ferri non potest, quum statim de bacchio subjiciat. Grot. — Noster quum semper fere Aristidem sequatur, hunc conferre debet Grotius: statuit enim ille (p. 37) duo bacchios, quorum alter primum habeat iambum et secundum trochaeum, alter contra; ut appareat non quos vulgo *bacchium* et *antibacchium* sive *palimbacchium* nominent (conf. Quinctil. 9, 4, 80 sequ.; p. 588 sequ. Spald.) sed *choriambum* et *antispastum* intelligendos esse (Boeckl. de metris Pind. p. 25). Ceterum ne sic quidem locus sanus est, et si nihil aliud certe infra duabus vocibus iteratis scribendum: qui vero bacchius est *ab iambo*, *ab iambo* principia sortitur.

per se certam] Haec manifesto corrupta sunt, quibus tamen sanandis imparem me confiteor, licet facile intelligam Martianum vocis *περίοδον* etymologiam Latino sermone exprimere velle.

duodecim numero] Horum tabulam Boeckhius (l. c. p. 26) hanc proposuit:

quidem per singulas periodos accipere docetur unum iambum ac tres trochaeos; ac de iisdem quatuor primum quidem quod iambum habere monstratur, trochaeus ab iambo denominatur; qui vero rhythmus secundum iambum recipiet, a bacchio trochaeus vocabitur; qui vero iambum tertium recipit, bacchius a trochaeo poterit nominari; ille vero, qui quartum admittit iambum, appellatur epitritus iambus. Eorum vero qui ex uno trochaeo fit etiam iambus a trochaeo appellatur; secundus iambus a bacchio dicitur, aut certe bacchius medius poterit nominari; qui vero tertium recipit, bacchius ab iambo nominatur; qui vero quartum recipit trochaeum, epitritus trochaeus appellatur. Octo vero et quatuor de his, quos duodecim diximus per periodum, illi 987 esse dicuntur, qui binos trochaeos atque iampos per pyrrhichium servant; atque ille qui primo trochaeos recipit, duplex bacchius a trochaeo esse dicitur; qui vero secundos iampos habebit, duplex bacchius ab iambo nominatur;

quatuor ex tribus trochaeis et uno iambo:

— — — — — trochaeus ab iambo,
 — — — — — trochaeus a bacchio,
 — — — — — bacchius a trochaeo,
 — — — — — iambus epitritus;

quatuor ex tribus iambis et uno trochaeo:

— — — — — iambus a trochaeo,
 — — — — — iambus a bacchio,
 — — — — — bacchius ab iambo,
 — — — — — trochaeus epitritus;

quatuor ex binis iambis binisque trochaeis:

— — — — — simpl. bacchius ab iambo,
 — — — — — simpl. bacchius a trochaeo,
 — — — — — medius iambus,
 — — — — — medius trochaeus.